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کشـــورهای بریکس از اوایل ســـال ۲۰۱۹ برای ایجاد یک سیستم پرداخت 
جدید فعالیت خود را آغاز کردند و در روزهای اخیر به طور رسمی از نسخه 
جدید آزمایشی سیستم پرداخت خود با نام »بریکس پی« رونمایی کرده اند 
و در جریان برگزاری مجمع  تجاری بریکس که در مســـکو برگزار شـــد نیز 
شرکت کنندگان توانسته اند نسخه آزمایشی این سیستم جدید را امتحان 
کنند. این سیستم پرداخت جدید به کشورهای عضو بریکس این امکان 
را می دهد که از ارزهای ملی خود در معاملات بین المللی استفاده کنند یا 
به بیان دیگر بریکس پی نیاز به مبادله ارزهای محلی از طریق دلار آمریکا 
را حذف می کند و این امر  می تواند به تقویت روابط اقتصادی و تجاری 
بین کشـــورهای عضو کمک کند. خبر رونمایی از این سیســـتم پرداخت 
جدید سؤالات زیادی را پیش روی فعالان اقتصادی و بازرگانی قرار داده 
است. آیا بریکس پی می تواند اجرایی و جایگزین سوئیفت )SWIFT( در 
معاملات بین المللی شود؟ چه چالش ها، موانع و راهکارهایی پیش روی 
کشورهای عضو بریکس یا کشورهای درحال  توسعه برای دستیابی به این 
سیستم پرداخت جدید و رهایی از فشار تحریم ها وجود دارد؟ کشورهای 
بریکس برای اجرایی شدن و موفقیت بریکس پی، چه اقداماتی باید انجام 
دهند و عملیاتی شـــدن آن چه دســـتاوردهایی برای آنها- به ویژه ایران- به 

همراه خواهد داشت؟
نویســـنده در ادامه این یادداشـــت و در قالب پاســـخ به ســـؤالات فوق، 
موضوع سیستم پرداخت جدید بریکس پی را از ابعاد مختلف موردبررسی 

و تحلیل قرار می دهد.
اولین و مهم ترین سؤال درباره پیام رسان مالی جدید بریکس این است 
که با توجه به اینکه سوئیفت به عنوان سیستم جهانی تراکنش های مالی، 
یادی از فعالیتش می گذرد و بســـیار نیز شناخته شده است،  ســـال های ز
آیا بریکس پی در معاملات بین المللی می تواند اجرایی و جایگزین آن 

شود یا خیر و در این مسیر با چه چالش ها و موانعی روبه رو است؟

   بریکس پی در تقابل با سوئیفت
درخصوص بریکس پی و تقابل آن با سیستم پرداخت تثبیت شده سوئیفت 
در جهان باید به چندین نکته کلیدی توجه کرد؛ نخســـت اینکه ســـوئیفت از 
کنش های مالی فعالیت داشـــته  دهه ها پیش به عنوان زیرســـاخت جهانی ترا
و در حـــال حاضـــر نیز پذیرش بســـیار گســـترده ای دارد. ســـوئیفت نه تنها یک 
سیســـتم پیام رســـانی برای انتقال پول اســـت، بلکه اســـتانداردهایی جهانی 
کنش های بین المللی ارائه می دهد. البته در اینجا  برای امنیت و شفافیت ترا
موضوع مورد بررسی ما سوءاستفاده هایی نیست که آمریکایی ها و غربی ها از 

این سیستم کردند و می کنند.
بـــا این شـــرایط، جایگزینی چنین سیســـتمی با بریکس پی، بـــا توجه  به تعداد 
یاد کشورهایی که در سیستم سوئیفت مشارکت دارند، اقدامی بسیار مهم و  ز
تأثیرگذار اما سخت و زمانبر است. بااین حال بریکس پی پتانسیل هایی دارد که 
یج، نقش مهم ، مؤثر و قابل توجهی در معاملات بین المللی بازی  می تواند به تدر
کند. اولین مزیت کلیدی بریکس پی عدم وابستگی آن به دلار آمریکاست. این 
موضوع به ویژه برای کشـــورهایی که با تحریم های آمریکا مواجهند، از اهمیت 
بالایی برخوردار است. بریکس پی این امکان را می دهد کشورها از ارزهای ملی 
خـــود در معامـــلات بین المللی اســـتفاده کنند که به کاهش وابســـتگی به دلار 
یادی  ، مشکلات و چالش های ز آمریکا و سوئیفت منجر می شود. از سوی دیگر
وجـــود دارد، به عنوان مثال هماهنگی سیاســـت های پولی و مالی کشـــورهای 
عضو بریکس که هرکدام شرایط اقتصادی ویژه خود را دارند و پذیرش جهانی 
ی این  بریکس پی توســـط کشـــورهای غیربریکس، از چالش های مهم پیش رو
سیستم جدید است. همچنین ساختار فناوری و امنیت سایبری این سیستم 
که  باید بتواند اعتماد کشورها و بانک های بزرگ بین المللی را جلب کند. ازآنجا
یادی است، ساختار و استانداردهای مشخص و قوی  ســـوئیفت ســـال های ز
در این زمینه دارد، بریکس پی نیاز به ایجاد ساختارهای مشابه و حتی قوی تر 

دارد تا بتواند جایگزینی واقعی باشد.

   راهکارهای تسریع جایگزینی بریکس پی به جای سوئیفت
ی گروه بریکس  اما با این شـــرایط باید بررســـی کرد که چه راهکارهایی پیش رو
برای جایگزینی بریکس پی به جای ســـوئیفت قرار دارد. به اعتقاد نویســـنده، 
برداشـــتن چند گام مهم می تواند به تســـریع جایگزینی بریکس پی کمک کند. 
ی های بین المللی است. کشورهای بریکس باید  اولین گام، گســـترش همکار
بانک هـــای مرکـــزی خـــود را به گونـــه ای تنظیـــم کنند که معامـــلات بین المللی 
به صورت مســـتقیم و بدون نیاز به ســـوئیفت انجام شود، همچنین کشورهای 
کنش،  بریکـــس می تواننـــد بـــا ارائه مشـــوق های مالـــی و کاهش هزینه هـــای ترا
دیگر کشـــورها را به اســـتفاده از بریکس پی ترغیب کنند. دومین گام، تقویت 
ک چین است. بریکس پی می تواند  و توســـعه زیرساخت های دیجیتالی و بلا
ک چیـــن و دارایی هـــای توکنیـــزه شـــده ی هـــای نوینـــی همچـــون بلا  از فناور
)Asset Tokenization( استفاده  کند که  به ارتقای امنیت و شفافیت سیستم 
ی در این حوزه ها و تقویت سیســـتم های  کمک می کنند. افزایش ســـرمایه گذار
یادی برخوردار است.  نظارتی برای مقابله با تهدیدات سایبری نیز از اهمیت ز
ی نزدیک با سازمان های بین المللی اقتصادی و مالی  نکته و گام سوم، همکار
 )IMF( است. بریکس می تواند با سازمان هایی همچون صندوق بین المللی پول
تی داشـــته باشـــد تا سیســـتم جدید خود را به عنوان یک  و بانک جهانی تعاملا
سیستم مکمل یا حتی جایگزین به کشورهای دیگر معرفی کند. این اقدامات 

ی و پذیرش بریکس پی در سطح جهانی کمک کند. می تواند به اعتمادساز

   هفت اقدام کشورهای عضو بریکس برای موفقیت و 
تثبیت بریکس پی

 کشورهای عضو بریکس برای اینکه روند اجرای بریکس پی تسهیل و درنهایت 
عملیاتی شـــود، باید هفت اقدام مهم، پایه ای و توســـعه ای را هرچه ســـریع تر در 
ی با یکدیگر آنها را اجرایی کنند؛  دســـتور کار خودش قرار دهند و در همکار
اولین اقدام، توســـعه زیرســـاخت های مالی و بانکی مشترک است. کشورهای 
بریکس باید زیرساخت های بانکی و مالی خود را به یکدیگر متصل و شبکه ای 
جامع برای تسویه حساب های بین المللی براساس ارزهای ملی ایجاد کنند. 
این زیرســـاخت ها سیســـتم های پیام رسانی مالی، تســـویه خانه ها و نهادهای 
ی  مرتبط را شـــامل می شـــود. این امر به ارتباط بیشتر بانک های مرکزی و تجار

کشورهای عضو کمک می کند.
دومین اقدام، ایجاد استانداردهای امنیتی و فنی مشترک است. برای موفقیت 
، استانداردهای فنی و امنیتی یکسانی  بریکس پی لازم است کشورهای عضو
کنش های دیجیتال و تسویه حساب های بین المللی تعریف کنند.  را برای ترا
یسک های مربوط به  این استانداردها باید از امنیت بالایی برخوردار باشند تا ر
ی و  کنش های مالی کاهش یابد. ســـومین اقدام مهم، پذیرش، ســـرمایه گذار ترا

ی های نوین مانند  ی های مالی پیشرفته است. استفاده از فناور توسعه فناور
 )Tokenized Assets( توکن های مالی ،)Cryptocurrencies( ارزهای دیجیتال
ک چین می تواند روند تسویه حساب ها را سریع تر و کم هزینه تر کند و این  و بلا
موضوع حتی می تواند تمایز بریکس پی نســـبت به ســـوئیفت باشـــد، بنابراین 
ی  ی های مالی نوین سرمایه گذار کشورهای بریکس باید در حوزه توسعه فناور
کنند و استفاده از آنها را در سطح ملی و بین المللی گسترش دهند. چهارمین 
و یکی از مهم ترین اقدامات، اصلاح قوانین و مقررات بانکی و مالی کشورهای 
عضو بریکس است. برای تسهیل در استفاده از بریکس پی، کشورهای عضو 
باید مقررات داخلی و بین المللی خود را متناسب با این سیستم اصلاح کنند. 
قوانین مالیاتی، تسهیل ورود و خروج سرمایه و مقررات نظارتی باید به گونه ای 
اصلاح شوند که تراکنش های مالی با بریکس پی به راحتی انجام شود. پنجمین 
یج و توسعه استفاده از ارزهای ملی در معاملات بین المللی است.  اقدام، ترو
کنش های  یکی از اهداف بریکس پی، کاهش وابســـتگی به دلار آمریکا در ترا
بین المللی اســـت. برای تحقق این هدف، کشـــورهای عضو باید مشوق هایی 
برای استفاده از ارزهای ملی در تجارت و تسویه حساب های بین المللی ارائه 
دهند. این اقدام مهم را می توان از طریق توافقات و پیمان های مالی دوجانبه 
یا چندجانبه بین کشـــورها اجرایی و تقویت کرد. ششـــمین اقدام مهم در این 
حوزه، افزایش هماهنگی و همکاری بین دولت ها و نهادهای بین المللی است. 
ی نزدیک بین  واقعیت مهم این است که موفقیت بریکس پی مستلزم همکار
ی باید  کشـــورهای عضو و نهادهای مالی و اقتصادی آنهاســـت. این همکار
شامل تبادل اطلاعات، هماهنگی سیاست های مالی و ایجاد توافق نامه های 

تسویه حساب بین المللی باشد.
و درنهایت هفتمین اقدامی که می تواند در تثبیت بریکس پی نیز بسیار مهم 
و مؤثر باشد، تعامل با سایر کشورهای غیرعضو و گسترش مشارکت ها در این 
حوزه اســـت. بریکس پی باید بتواند کشـــورهایی خارج از بریکس را نیز جذب 
کند تا حجم معاملات و نفوذ اقتصادی آن افزایش یابد. این تعاملات می تواند 
ی و مالی جدید با کشـــورهای غیرعضو  از طریـــق امضـــای توافقنامه های تجار
گسترش یابد. با اجرای این اقدامات، کشورهای عضو بریکس می توانند شرایط 
یج وابســـتگی به  لازم برای موفقیت سیســـتم بریکس پی را فراهم کنند و به تدر

سوئیفت و دلار آمریکا را کاهش دهند.

   ایجاد مکانیسم مالی مشترک برای تحقق بریکس پی
نکتـــه قابل توجـــه و پیش نیـــاز مهـــم در اجرایـــی شـــدن و تحقـــق بریکس پـــی، 
ایجاد مکانیســـم مالی مشترک بین کشـــورهای عضو بریکس برای هماهنگی 
گر بریکس پی را به عنوان یک شبکه  سیاســـت های مالی این کشورهاســـت. ا
کنش ها بین کشـــورهای عضو در  پیام رســـان مالی یا یک ابزار برای تســـهیل ترا
ی بانک های مرکزی کشورهای بریکس متکی  نظر بگیریم باید بیشتر به همکار
باشد، البته وجود مکانیسم مالی مشترک یا سازمان بین المللی برای هماهنگی 
سیاســـت های پولی و مالی کشـــورهای عضو ضـــرورت دارد. درواقع موفقیت 
سیستم های پرداخت بین المللی مانند بریکس پی نیازمند هماهنگی گسترده 
در سیاست های پولی و مالی کشورهای عضو است. بدون وجود یک سازمان 
ی و  ناظر یا نهادی برای هماهنگی سیاست های پولی، مدیریت نوسانات ارز
کنش ها میان ارزهای ملی مختلف می تواند با مشکلات مختلفی  تسهیل ترا
پا )ECB( است  پا دارای بانک مرکزی ارو روبه رو شود، به عنوان مثال اتحادیه ارو
که هماهنگی سیاست های پولی کشورهای منطقه یورو را مدیریت، نظارت و 
تضمین می کند. در صورت نبود چنین نهادی، کشورهای بریکس ممکن است 
ی، نقدینگی و سیاست های پولی  یسک ارز تی در زمینه مدیریت ر با مشکلا
داخلی مواجه شوند. یک سازمان بین المللی مشترک می تواند نقش تنظیم گر 
ی کنـــد و بـــر اجرای سیاســـت های پولی هماهنگ و مدیریت سیســـتم  را بـــاز
بریکس پی نظارت داشـــته باشـــد. این ســـازمان درواقع یکپارچگی سیســـتم و 

یسک های مالی را امکانپذیر خواهد کرد. مدیریت بهتر ر
البته کشورهای بریکس می توانند به جای ایجاد یک سازمان بین المللی مرکزی، 
ی هـــای داخلـــی و اصلاح سیاســـت های پولـــی و مالی خود  از طریـــق همکار
براساس مصوبات و توافقات بریکس، به اجرایی شدن و موفقیت بریکس پی 
یکرد نیاز به تعاملات بین المللی کمتری دارد اما وابســـته  کمک کنند. این رو
به تعهد کشـــورهای عضو برای اجرای اصلاحات پولی و مالی در داخل خود 
اســـت که با توجه به تجارب بین المللی پیشـــنهاد نمی شود و کشورهای عضو 

نیز قائل به آن نخواهند بود.
در کل و با توجه به تجارب بین المللی باید گفت برای موفقیت بریکس پی به 
یک ســـازمان بین المللی نیاز اســـت که هماهنگی و نظارت بر سیاست های 
پولی و مالی کشـــورهای عضو را انجام دهد. این نهاد می تواند نقش پلتفرمی 
مرکزی برای تنظیم قوانین، هماهنگی سیاست های ارزی و تسهیل تراکنش های 

ی کند. بین المللی را باز

   بانک توسعه نوین بریکس؛ تأمین مالی یا هماهنگی 
و نظارت؟

در ایـــن خصـــوص برخی معتقدند بانک توســـعه نوین بریکس می تواند وظیفه 
مهم هماهنگی و نظارت موردنیاز را برعهده بگیرد اما واقعیت این اســـت که 

بانک توسعه نوین بریکس با اهداف دیگری تشکیل شده است.
بانـــک توســـعه نویـــن بریکـــس )New Development Bank - NDB( در ســـال 
2015 به عنـــوان یکـــی از نهادهـــای کلیـــدی گروه بریکس و به عنـــوان جایگزین 
بـــرای نهادهـــای مالی بین المللی مانند بانک جهانـــی و صندوق بین المللی 
پـــول تأســـیس شـــد اما هـــدف اصلی آن تأمیـــن مالی پروژه های زیرســـاختی و 

توسعه ای کشورهای عضو بریکس و سایر اقتصادهای درحال  توسعه است. 
درواقـــع NDB به دنبـــال تســـهیل توســـعه پایـــدار در کشـــورهای بریکس و دیگر 

کشورهای درحال توسعه است.
با وجود اینکه بانک توســـعه نوین بریکس وظیفه  تأمین مالی پروژه ها و کاهش 
کنون نقش نظارتی بر سیاســـت های  وابســـتگی به نهادهای مالی غربی دارد، تا
پولی و مالی کشـــورهای عضو بریکس و تســـهیل تراکنش های بین المللی که از 
اهداف بریکس پی می باشـــد را ایفا نکرده اســـت. درواقع، این بانک بیشـــتر به 
پروژه های ســـرمایه گذاری و تأمین مالی تمرکز دارد تا هماهنگی سیاســـت های 
پولی و مالی کشورهای عضو بریکس. البته این را نیز باید گفت که NDB می تواند 
با تغییرات ساختاری و افزودن مکانیسم های جدید، نقش هماهنگ کننده ای 
در سیاست های پولی و مالی کشورهای عضو بریکس نیز ایفا کند. این اقدام، 
نیازمند اصلاحات داخلی در بانک و ایجاد یک چهارچوب مشترک برای نظارت 

بر سیستم های مالی بین کشورهای عضو است. 
درنهایت باید گفت  NDB پتانســـیل لازم برای ایفای این نقش را دارد، اما نیاز 
بـــه تغییـــرات نهـــادی و تقویت مســـئولیت های آن در حوزه هـــای هماهنگی و 

نظارتی مالی است. 
 

   اهمیت و دستاوردهای بریکس پی
 درنهایـــت و علی رغـــم چالش هـــا و پیش نیازهایی که بـــرای تحقق و عملیاتی 
گر این سیستم پرداخت جدید عملیاتی شود،  شدن بریکس پی وجود دارد، ا
نه تنها دستاوردهای قابل توجه مهمی برای کشورهای عضو بریکس دارد بلکه 

یک تحول تأثیرگذار در نظام پولی و مالی دنیا خواهد بود. 
یکی از مهم ترین دستاوردهای جایگزینی بریکس پی، افزایش استقلال مالی 
کشورهاســـت. کشـــورهای عضو بریکس به ویژه چین، روســـیه، ایران و هند به 
دنبال آنند که از ســـلطه دلار آمریکا بر بازارهای مالی بین المللی رها شـــوند. با 
استفاده از بریکس پی، این کشورها می توانند بدون نیاز به دلار آمریکا، معاملات 
تی و  بین المللـــی خـــود را انجام دهند که این امر بـــه کاهش هزینه های معاملا

تسهیل تجارت بین کشورهای عضو منجر می شود. 
دربـــاره اهمیـــت، منطـــق و ضرورت این اقدام، باید بـــه مبانی نظری مهم حوزه 
 )Financial Autonomy Theory( اقتصـــاد، توجه کرد. نظریه اســـتقلال مالـــی
دقیقا همین شـــرایط را به کشـــورها توصیه می کند. این نظریه می گوید  کشـــورها 
برای کاهش وابستگی به ارزهای خارجی، به ویژه دلار آمریکا، باید سیستم های 
ی برای تحقق این استقلال  مالی خود را تقویت کنند. بریکس پی به عنوان ابزار
مالی مطرح اســـت؛ زیرا کشـــورها می توانند بدون وابســـتگی به سوئیفت یا دلار 

کنش های بین المللی خود را انجام دهند.  آمریکا، ترا
یـــه وابســـتگی  یکس پـــی می تـــوان بـــه نظر  درخصـــوص اثبـــات اهمیـــت بر
)Dependency Theory( نیز توجه کرد. طبق این نظریه که در مطالعات اقتصاد 
بین الملل مطرح می شـــود، کشـــورهای در حال توســـعه به دلیل وابســـتگی به 
کشورهای پیشرفته، به ویژه در حوزه مالی و تجارت بین المللی، تحت سلطه 
ی برای کاهش این  و فشـــار قـــرار می گیرند. بریکس پی می تواند به عنـــوان ابزار
وابســـتگی و افزایش قدرت چانه زنی کشـــورهای بریکس و کشورهای دیگر که 

از تحریم ها آسیب دیده اند، مورد استفاده قرار گیرد. 
ی های اقتصادی )Game Theory( نیز شرایط را برای کشورهای دنیا  نظریه باز
ی های اقتصادی، ایجاد تصمیم گیری  مشخص کرده است. هدف نظریه باز
یگران مســـتقل و رقیب در یک محیط استراتژیک است. در  ایده آل توســـط باز
ی و رقابت  تحلیـــل جایگزینی بریکس پی به جای ســـوئیفت، مفهـــوم همکار
بین کشورها و سازمان های بین المللی مطرح است. بریکس پی به عنوان یک 
 اســـتراتژی  جدید برای مقابله با ســـلطه دلار و ســـوئیفت در صحنه بین المللی 
ی ها و  اســـتفاده می شـــود و این موضـــوع می تواند تحت چهارچـــوب نظریه باز

ی های چندجانبه بررسی و اثبات شود.  ی همکار تئور
علاوه بـــر مـــوارد فـــوق، با گســـترش اســـتفاده از بریکس پی، کشـــورها می توانند 
یـــکا رهایی پیدا کنند. این مســـئله به ویژه برای  از فشـــار تحریم هـــای مالی آمر
کشـــورهایی مثل روســـیه، چین و ایران که تحت تحریم های متعدد قرار دارند، 
ی یـــه هژمونی ارز  بســـیار حیاتـــی اســـت. موضوعی که در واقـــع به مفهوم یا نظر
)Currency Hegemony Theory( اشاره دارد. کشورهای بریکس، به ویژه چین 
و روســـیه در تلاشـــند تا با ایجاد سیســـتم بریکس پی، این هژمونی را به چالش 

بکشند و نقش ارزهای خود را در تجارت جهانی افزایش دهند. 
دستاورد دیگری که بریکس پی برای اعضای بریکس به همراه خواهد داشت، 
توســـعه اقتصادی اســـت. درواقع با جایگزینی بریکس پی، کشورهای بریکس 
ی خود را با دیگر کشـــورها بـــدون نگرانی از تحریم های  می تواننـــد روابـــط تجار
مالـــی توســـعه دهنـــد که بدون شـــک بـــرای آنها توســـعه اقتصـــادی را به همراه 

خواهد داشت. 
 

   دستاوردهای بریکس پی برای ایران
 بریکس پی برای ایران نیز می تواند بســـیار مفید و حائز اهمیت باشـــد و نقش 
ی کند. با توجه به اینکه ایران به  بسیار مهمی در توسعه اقتصادی این کشور باز
دلیل تحریم های آمریکا از سیستم سوئیفت محروم است، بریکس پی می تواند 
یک جایگزین کارآمد برای انجام معاملات بین المللی این کشـــور باشـــد. این 
سیســـتم می توانـــد به ایـــران کمک کند تا با کشـــورهای عضو بریکس همچون 

چین و روسیه به صورت مستقیم و با استفاده از ارزهای ملی تجارت کند. 
ی لازم را  ی و همکار گر کشـــورهای عضو بتوانند ســـرمایه گذار ، ا از طرف دیگر
ی های نوین مالی با یکدیگر داشـــته باشـــند، ایران  در تقویت و توســـعه فناور
ی و امور مالـــی غیرمتمرکز  ی در حـــوزه فناور می توانـــد از فرصت هـــای همـــکار

که بریکس پی ایجاد می کند، اســـتفاده قابل توجهی داشـــته باشد. استفاده از 
ک چین در سیستم بریکس پی می تواند به ایران  ی بلا ارزهای دیجیتال و فناور
کنش های بین المللی خود را بدون نیاز به زیرســـاخت های  کمـــک کنـــد تـــا ترا

سنتی مالی انجام دهد. 
به اعتقاد نویســـنده، بریکس پی درصورت عملیاتی شـــدن، می تواند به بهبود 
ی و اقتصادی این کشـــور  وضعیـــت اقتصـــادی ایـــران و تقویـــت روابـــط تجـــار
بـــا کشـــورهای عضو بریکس منجر شـــود. البتـــه برای بهره منـــدی کامل از این 
فرصت ها، ایران باید زیرساخت های دیجیتال و بانکی خود را تقویت کند و 

ی های بین المللی خود را در این حوزه نیز گسترش دهد.  همکار
 

   بریکس پی از ایده تا عمل؛ دور یا نزدیک؟ 
ی  پس از رونمایی از نسخه آزمایشی بریکس پی، سوال مهمی که توسط بسیار
از فعـــالان اقتصـــادی و تجـــار مطرح می شـــد دربـــاره زمان اجرایی شـــدن این 
سیســـتم پرداخـــت نویـــن بود. به اعتقاد نویســـنده، بعید اســـت کســـی بتواند 
پیش بینـــی کنـــد کـــه عملیاتی و اجرایی شـــدن بریکس پـــی )BRICS Pay( و 
حتی جایگزین ســـوئیفت )SWIFT( شـــدن، چقدر زمان خواهد برد؛ زیرا این 
موضوع به عوامل متعددی در سطوح سیاسی، بین المللی، اقتصادی و حتی 

یک بستگی دارد.  تکنولوژ
 از اولین و مهم ترین عوامل، می توان به همگرایی و هماهنگی سیاســـت های 
پولی و مالی کشـــورهای عضو بریکس اشـــاره کرد. برای جایگزینی بریکس پی 
با سوئیفت، کشورهای عضو بریکس باید در سیاست های پولی و مالی خود 
به توافق برســـند و سیســـتم های مالی خود را به طور کامل با این پلتفرم جدید 
هماهنگ کنند. این فرایند به دلیل تنوع اقتصادی و ســـطوح توســـعه یافتگی 
مختلف کشورهای عضو ممکن است زمان بر باشد. به عنوان مثال، چین و هند 
سیاست های پولی بسیار متفاوتی دارند و هر کدام دارای اقتصادهای بسیار 
پیچیده و دینامیکی اند. هماهنگی در سطح بانک های مرکزی و سیاست های 

پولی مشترک بین این کشورها ممکن است چندین سال زمان ببرد. 
دومین عامل مؤثر در تعیین زمان عملیاتی شدن بریکس پی، توسعه زیرساخت های 
مالی و فناوری اســـت. بریکس پی نیاز به زیرســـاخت های فناوری پیشرفته دارد 
که بتواند امنیت و ســـرعت در تراکنش های بین المللی را تضمین کند. توســـعه و 
پیاده سازی این زیرساخت ها زمان بر خواهد بود، به ویژه در کشورهایی که هنوز از 
سیستم های قدیمی تر استفاده می کنند. به علاوه، بریکس پی باید از تکنولوژی های 
مدرنی مانند ارزهای دیجیتال و سیستم های پرداخت غیرمتمرکز استفاده کند 

که این هم نیازمند سرمایه گذاری و ایجاد توافقات بین المللی است. 
ســـومین عامل در اجرایی شـــدن تمام و کمال بریکس پی و حتی جایگزین یا 
مکمل سوئیفت شدن، پذیرش بین المللی این سیستم جدید است. برای اینکه 
بریکس پی به عنوان جایگزین یا مکمل سوئیفت شناخته شود، نیازمند پذیرش 
ی از کشورها و نهادهای  گســـترده بین المللی اســـت. طبیعی است که بســـیار
مالی به دلیل پیچیدگی سیستم مالی جهانی، ترجیح می دهند با یک سیستم 
شناخته شـــده ماننـــد ســـوئیفت کار کنند. تغییر این عـــادت و جلب اعتماد 
نهادهای بین المللی به سیستم بریکس پی، می تواند چندین سال زمان ببرد. 
چهارمین عامل که بســـیار نیز مهم اســـت، چالش های سیاســـی و فشـــارهای 
بین المللی اســـت. این روزها، همه دنیا می دانند که کشـــورهای غربی به ویژه 
آمریکا از سوئیفت به عنوان ابزاری برای کنترل تراکنش های بین المللی و اعمال 
تحریم ها اســـتفاده می کنند. طبیعی اســـت که آنها به راحتی این ابزار و اهرم 
فشـــار مهم را از دســـت نمی دهند. با این شرایط، ایجاد یک جایگزین مستقل 
مثل بریکس پی، نیاز به مقاومت در برابر فشـــارهای سیاســـی و بین المللی از 
یادی به توانایی  سوی این کشورها دارد. بنابراین، موفقیت بریکس پی تا حد ز

و مقاومت کشورهای بریکس در برابر فشارهای بین المللی، بستگی دارد. 
پنجمین عامل نیز حجم تجارت و استفاده مداوم از ارزهای ملی است. موفقیت 
بریکس پی به میزان حجم تجارت میان کشورهای بریکس و سایر کشورها وابسته 
است. هر چه این کشورها بیشتر از ارزهای ملی خود در تجارت بین المللی استفاده 
کنند، جایگزینی سوئیفت با بریکس پی سرعت بیشتری خواهد داشت. اما این 
تغییر تدریجی است و ممکن است به دلیل وابستگی تاریخی به دلار زمان بر باشد. 
ی با  علی رغـــم همـــه این عوامل، کشـــورهای بریکس باید با جدیـــت و همکار
کنش های بین المللی  ، سیســـتم بریکس پـــی را در ترا ، هرچه ســـریع تر یکدیگر
ی خـــود را نیز اصلاح،  خـــود جایگزیـــن کننـــد و زیرســـاخت های مالی و فناور

تطبیق و تقویت کنند. 

   ضرورت اطلاع رســـانی و آگاهی بخشـــی درباره روند 
بریکس پی

کید کنم که مســـئولان و  در پایـــان لازم می دانـــم بـــه ایـــن موضوع مهم نیز اشـــاره و تأ
رســـانه های کشـــورهای عضو بریکس باید با توضیحات و روشـــنگری، شهروندان 
خـــود را کامـــلا در جریـــان این روند قرار دهند و توضیح دهند که عملیاتی شـــدن و 
جایگزینی بریکس پی با سوئیفت، فرآیندی پیچیده و زمان بر است که به ترکیبی از 
همکاری های سیاسی، اقتصادی، بین المللی، توسعه تکنولوژی های مالی و پذیرش 
بین المللی، بستگی دارد و به همین دلیل امکان دارد  یک یا چند دهه زمان ببرد. 

یـــان اهمیت، روند و پیامدهـــای مثبت این تحول مهم  گـــر شـــهروندان در جر ا
گر  ی و تعامل را خواهند داشت اما ا برای کشورشان قرار گیرند، نهایت همکار
به اطلاع و درک لازم از شرایط مدنظر نرسند، امکان دارد ضمن ناامید شدن، 
از آن به عنوان یک اولویت مهم کشورشـــان، حمایت نکنند که بدون شـــک، 
ی های مهم  تی را برای مسئولان کشورها در پیگیری این اقدام و همکار مشکلا

بین المللی، ایجاد خواهد کرد.

بریکس پی می تواند اجرایی و جایگزین سوئیفت در معاملات بین المللی شود؟

بریکس پی؛ خیلی دور، خیلی نزدیک


